

Số: /KH-THTP

Tân Hồng, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 274-KH/UBND ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.

Trường tiểu học Tân Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khoá XII về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Qua thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW tạo bước chuyển biến mới, thực hiện trách nhiệm nêu gương trở thành việc thường xuyên, nhu cầu tự thân của mỗi công chức, viên chức và người lao động, xây dựng chính quyền vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ VII và Nghị quyết Đảng bộ xã lần thứ VII, Nghị quyết của Chi bộ lần thứ II nhiệm kỳ 2022-2025.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của công chức, viên chức và người lao động, nhất là đội ngũ chủ chốt của trong đơn vị thời gian qua; đồng thời tiếp tục phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong thực thi công vụ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện bám sát nhiệm vụ trọng tâm; triển khai tổ

chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW

Học tập, nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xem tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là động lực, nguồn sức mạnh to lớn để Ngành phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội Nghị quyết Đảng bộ xã lần thứ VII, Nghị quyết của Chi bộ lần thứ II nhiệm kỳ 2022-2025. Học tập và làm theo Bác để mỗi công chức, viên chức và người lao động phát huy phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động và thực tài.

2. Gắn việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, các đột phá chiến lược phát triển của Ngành, gồm:

- Tham mưu đầu tư xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu xây dựng Nông thôn mới, đánh giá chất lượng giáo dục và xây dựng Trường đạt chuẩn Quốc gia, Trường đạt Xanh - Sạch - Đẹp theo lộ trình;

- Thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

- Thực hiện tốt sắp xếp, sáp nhập mạng lưới trường lớp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng đến năm 2030 theo tinh thần Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 11/3/2019 của Ủy ban nhân dân Huyện;

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của Huyện giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo tinh thần Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện.

- Phát triển giáo dục huyện Tân Hồng đến năm 2025 theo tinh thần Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 22/9/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu trong quá trình tổ chức thực hiện, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm. Quan tâm xây dựng đội ngũ lãnh đạo, quản lý đủ phẩm chất, có bản lĩnh chính trị, gương mẫu,... theo Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị.

- Mỗi công chức, viên chức và người lao động nhất là người đứng đầu thực hiện trách nhiệm nêu gương, tự giác đăng ký phấn đấu làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương và Kết luận số 21-KL/TW; Kết luận số 14-KL/TW. Thực hiện nghiêm chế độ người đứng đầu chính quyền định kỳ tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân để giải quyết các phản ánh kiến nghị của dân. Xây dựng tác phong làm việc, lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai minh bạch.

4. Xây dựng văn hóa và con người Tân Hồng - Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 90/KH-HU ngày 08/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Tân Hồng - Đồng Tháp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các lĩnh vực chính trị, kinh tế, đời sống xã hội. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn học - nghệ thuật.

- Hưởng ứng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực văn hóa, nghệ thuật, thể thao, đáp ứng yêu cầu xây dựng văn hóa và con người Tân Hồng - Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo và hội nhập quốc tế.

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc nghiên cứu, giảng dạy, học tập Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả việc tổ chức nghiên cứu, giảng dạy, học tập phổ biến Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh đơn vị với nội dung phù hợp chương trình giảng dạy. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên giảng dạy các bộ môn lý luận chính trị.

- Tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể thực hiện giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa, các kỹ năng mềm cho học sinh.

6. Đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương tuyên truyền nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân

thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của cấp trên.

- Tổ chức nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà Trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả ở đơn vị. Thực hiện lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch vào chương trình công tác hằng năm của đơn vị. Hằng năm, tiến hành báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/11, trong đó có đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ trong năm tiếp theo.

- Hiệu trưởng nhà Trường nêu cao tính tiên phong, gương mẫu, thực hiện trách nhiệm quyền hạn gắn với các nội dung liên quan trong Kế hoạch, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch tại đơn vị.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kiểm tra hằng năm (lồng ghép vào công tác kiểm tra chuyên môn);

- Giao bộ phận thi đua khen thưởng tham mưu, đề xuất biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của trường tiểu học Tân Phước về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- UBND xã (báo cáo);
- HT, PHT và Viên chức trường;
- Lưu: VT, LaN.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Lai